上海市教育委员会
	文件

	上海市未成年人保护委员会

沪教委青〔2015〕16号

上海市教育委员会  上海市未成年人保护委员会
关于对违法犯罪情节较轻的未成年人
实行考察教育制度的实施意见

各区县教育局、未保办：

为深入推进本市预防未成年人违法犯罪工作，规范实施对违法犯罪情节较轻的未成年人的考察教育工作，依据《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》《上海市未成年人保护条例》等法律法规，以及市综治办《关于对违法犯罪情节较轻的未成年人实行考察教育制度的意见》（沪综治办〔2005〕2号），现就违法犯罪情节较轻未成年人的考察教育工作提出以下实施意见。

一、考察教育小组组成

（一）本市公安机关、检察院、人民法院明确的考察教育对象考察教育小组由以下方面人员组成：考察教育对象所在学校分管领导和校外治安辅导员、居住地公安派出所分管领导、作出诉前考察决定的检察院明确的考察官、有关人民法院的考察官、监护人、居住地未保干部和区县、街道（乡镇）未保部门工作人员等。

（二）考察教育小组由区县未保办牵头，在接到具体法律文书或司法建议书后的5个工作日内成立。

（三）考察教育小组要明确各方职责任务，明确考察阶段目标要求，明确帮教工作运行办法，明确违责追究办法。

（四）考察教育小组成立后，区县未保办应将考察教育小组成员名单提交给作出考察教育决定的单位。

二、职责分工

（一） 学校是做好考察教育工作的责任单位，要做好以下工作：

1．不开除、不劝退考察教育对象，若考察教育对象及其监护人提出退学申请，学校要予以阻止，并及时报告给区县未保办和教育局。

2．安排一名校领导和相关教师具体开展考察教育工作，并积极创造工作条件。

3．将考察教育工作纳入对教师的年度工作量，对成绩突出者要做好经验总结和表彰工作。

4．考察教育对象的材料要单独保存，不得纳入考察教育对象的个人档案。

（二）考察教育对象所在学校未保老师为学校帮教第一责任人。未保老师要做好以下工作：

1．建立考察教育对象的学习情况、遵纪守法、交友范围、人际关系、情绪稳定、公益活动等记录卡。

2．每周必须找考察教育对象谈心1―2次，并作好书面记录。

3．每周与考察教育对象的监护人联系一次，沟通该生在校学习、守纪、交友等具体情况，商讨教育方法等，并做好书面记录。

4．每半月向学校分管领导汇报一次帮教工作。

5．每月向考察教育小组递交一份帮教记录卡复印件。

6．考察教育期满前7个工作日，提供一份对考察教育对象在考察期间的总体表现情况报告，并提出进一步处理的初步意见。

（三）考察教育对象的监护人为家庭帮教的第一责任人。监护人要做好以下工作：

    1．每周必须找考察教育对象谈心两次以上，并做好相关记录。

    2．每周必须到考察教育对象所在学校与班主任或未保老师沟通该考察教育对象在家庭、社区的学习、守纪、交友、娱乐等具体情况，商讨教育方法等，并做好记录。

    3．发现考察教育对象去经营性网吧、游戏机房、歌舞厅等场所，必须立即向学校和帮教小组内的民警同志报告，并做好教育劝阻工作。

4．每半月与居住地未保干部沟通一次考察教育对象学习、生活等情况。

5．每月向考察教育小组递交一份考察教育对象情况的书面记录复印件。

6．考察教育结束，提供一份对考察教育对象在考察期间的总体表现情况报告，并可以提出自己的意见，但在考察教育小组作出考察意见时应当回避。

（四）校外治安辅导员是地区派出所参加考察教育工作的专门责任人。校外治安辅导员要做好以下工作：

1．建立每人一份的考察教育对象的档案资料。

2．每周与考察教育对象谈心一次，并做好记录。

3．每半月分别走访一次考察教育对象的班主任和监护人。

4．每月向考察教育小组提供一份工作记录复印件（需派出所盖章）。

5．按时参加考察教育小组工作会议，并完成相应的工作任务。

6．及时处置考察教育对象的意外事件。

7．考察教育结束前7个工作日，提出进一步处理的初步意见。

（五）地（社）区未保干部是考察教育对象的具体联系人和协调人。未保干部要做好以下工作：

1．协调有关方面共同做好考察教育对象的公益劳动等工作。

2．配合学校、监护人做好对考察教育对象的谈心工作。

3．必要时协调有关方面共同参与帮教工作。

4．定期参加考察教育小组工作会议。

5．每月向区县未保办报告考察教育对象参加公益劳动情况，课余闲瑕时娱乐、社交情况。

    6．考察教育结束前7个工作日，提出进一步处理的初步意见。

（六）区县未保办是考察教育工作的牵头单位。未保办要做好以下工作：

1．接到办案单位开具的考察教育决定的法律文书后，在4个工作日内召集考察教育小组工作会议，明确各项职责任务、阶段目标，做好会议记录；向市未保办备案。

2．每月召开一次考察教育小组工作会议，了解、检查、掌握各项帮教工作进展情况，并作好书面记录。

3．每月与法律文书开具单位沟通具体情况、商讨教育办法，接受法律文书开具单位的工作指导。

4．发现考察教育小组成员有不符合法律法规要求的行为时，要及时制止，并向其单位领导提出报告。

5．期满前7个工作日内，必须综合各方面意见，形成考察教育情况报告，供考察教育小组集体讨论，报告和讨论结果在3个工作日内分送法律文书开具单位和市未保办。

6．召开辖区内在校生考察教育工作研讨会，总结分析制订相关预防办法，提出工作建议。

三、特殊情况的处理
（一）考察教育对象在考察期内不服教育的，各相关责任人应立即书面报告考察教育小组，区县未保办要及时将此情况反馈给开具考察教育决定书或司法建议书的办案单位。

（二）考察教育对象在考察期内又违法犯罪的，考察教育小组应立即报告考察教育决定书或司法建议书开具单位，同时做好个案分析和存档工作。

（三）区县未保办要将考察教育材料单独保存，不得纳入考察教育对象的个人档案。

四、其他

本文件自印发之日起施行，有效期5年。《关于对违法犯罪情节较轻的未成年人实行考察教育制度的实施意见》（沪青保办﹝2005﹞10号）不再使用。

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市未成年人保护委员会

	2015年5月15日

	上海市教育委员会办公室
	2015年5月27日印发

1
—  1  —